
diário oficial Nº 35.117   97Sexta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2022

eXtrato do coNtrato Nº 131/2022– cV Nº 11/2022
PartEs:
secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ 
03.137.985/0001-90
Norte service Engenharia e construção ltda ME - cNPJ nº 40.025.987/0001-
13
oBJEto: Execução dos serviços de drenagem do Estádio de futebol luzei-
ro no Município de vigia de Nazaré, neste Estado.
viGÊNcia: 16/09/2022 a 16/02/2023
valor: r$ 131.698,36
Nota dE EMPENHo: Nº 2022NE02660
dotaÇÃo orÇaMENtária:
07101 17.512.1489.7567 0101/0000 449051
foro: Belém
data da assiNatUra: 15/09/2022
ordENador rEsPoNsávEl:
Benedito Ruy Santos Cabral
secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas
ENdErEÇo da coNtratada:
sediada na travessa soledade, nº 285, Ponta Grossa- icoaraci- Belém/Pa 
cEP66.812-030

Protocolo: 853693
.

terMo aditiVo a coNtrato
.

terMo aditiVo a coNtrato .
1º tac Nº 123/2021 – tP Nº 30/2021
Partes:
secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ 
03.137.985/000190
Jfc de correa Eireli – cNPJ 16.766.282/0001-07
objeto: recuperação da EEEfM Manoel da vera cruz e construção de uma 
residência, no Município de curralinho, neste Estado
JUSTIFICATIVA: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. 
art. 65, § 1o da lei federal nº 8.666/93.
valor do acrÉsciMo: r$ 177.378,45
dotaÇÃo orÇaMENtária: 55.201.23.122.1297.8338 0661/0161 339093
data da assiNatUra: 15/09/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 853528
.

FÉrias
.

Portaria Nº.1203/2022, de 14 de seteMBro de 2022.
o sEcrEtário adJUNto dE GEstÃo dE oBras PÚBlicas, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/ccG, de 08/02/2019, 
publicado no doE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no doE nº 33.807 
de 19/02/2019,
coNsidEraNdo o art. 74, § 2º da lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
coNsidEraNdo os autos do Processo nº 2022/1141870, de 05/09/2022, 
e Memorando nº 15/2022 de 05/09/2022 - GaBadJ/sEdoP.
r E s o l v E:
i - iNtErroMPEr, por necessidade de serviço, a contar de 26/07/2022, 
as férias da servidora raMYlE PoNtEs soarEs, matrícula nº. 5946510/1, 
cargo/função: chefe de Gabinete, anteriormente concedida através da 
Portaria nº. 0770/202, de 01/07/2022, publicada no doE nº. 35.032, 
de 04/07/2022, referente ao período aquisitivo 01/02/2021 a 31/01/2022, 
restando um saldo de 29 (vinte e nove) dias para ser gozado em outro 
momento oportuno.
ii – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a contar de 26/07/2022.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
arNaldo doPaZo aNtoNio JosE
secretário adjunto de Gestão de obras Públicas

Protocolo: 853814
aViso de aBertUra coNcorrÊNcia PÚBLica Nº 033/2022– cPL/sedoP.
objeto: coNtrataÇÃo dE EMPrEsa dE ENGENHaria EsPEcialiZada 
Para a oBra dE rEforMa E ModErNiZaÇÃo da cÂMara MUNiciPal dE 
BELÉM, NO ESTADO DO PARÁ, conforme especificações técnicas, planilhas 
e projetos anexos.
data de abertura: 20 de outubro de 2022.
Horário: 10h00min (dez horas).
local: sede da secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras 
Públicas – sEdoP, localizada na trav. chaco, nº 2158, Bairro Marco, cEP: 
66.093-542. Belém/Pa.
Edital: disponível na coordenadoria de licitação da sEdoP, no horário de 
08:00 às 14:00, fornecimento dos arquivos através de meio digital, pre-
sencial (PENdrivE), e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br, e no site www.compras-
para.pa.gov.br
Belém-Pa, 15 de setembro de 2022.
leandro de aguiar alves.
Presidente da comissão Permanente de licitação

Protocolo: 853823

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

coNtrato
.

Nº do coNtrato: 21/2022
objeto: fornecimento  de água Mineral Natural.
Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico srP nº 012/2020 – ata de re-
gistro de Preços nº 008/2022.
valor do contrato original: r$ 21.724,80 (vinte e um mil, setecentos e 
vinte e quatro reais e oitenta centavos)
dotação orçamentária: 16.122.1297.8338 – - Plano interno: 412.000.8338-
c - fonte: 0261 - Natureza da despesa: 339030 – ação: 232632
vigência: 15.09.2022 a 15.09.2023
Partes: companhia de Habitação do Estado do Pará x Nr Pereira comércio 
de água Eireli
data da assinatura: 15.09.2022
luis andré Henderson Guedes de oliveira
diretor Presidente, em exercício

Protocolo: 853513
.

terMo aditiVo a coNtrato
.

Nº do termo aditivo: 1º (Primeiro)
Nº do contrato Nº 24/2021
valor do contrato original: r$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais).
objeto: Prorrogação do prazo de vigência inicial e reequilíbrio Econômico-
financeiro do contrato.
fundamentação legal: art. 57, ii, da lei federal nº 8.666/93 e do art. 40, 
Xi, 55, iii da lei federal nº 8.666/93 c/c o art. 175, i, do regulamento 
interno de licitações e contratos da coHaB/Pa.
valor atualizado do contrato: r$ 161.164,32 (cento e sessenta e um mil, 
cento e sessenta e quatro reais e trinta e dois centavos).
vigência: 12.09.2022 a 12.09.2023
Partes: companhia de Habitação do Estado do Pará x atlanta rent a car 
Eireli-EPP
data da assinatura: 12.09.2022
luis andré Henderson Guedes de oliveira
diretor Presidente, em exercício

Protocolo: 853469
..

secretaria de estado de 
ciÊNcia, tecNoLoGia e edUcaÇÃo 
sUPerior, ProFissioNaL e 
tecNoLÓGica

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 902 de 14 de seteMBro de 2022
o sEcrEtário adJUNto dE Estado dE ciÊNcia, tEcNoloGia E 
EdUcaÇÃo sUPErior, ProfissioNal E tEcNolÓGica, coM BasE 
No dEcrEto publicado no doE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da Portaria nº 239 de 18 de abril de 2022, 
publicada no doE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2022/225450;
r E s o l v E:
i – dEsiGNar as servidoras Priscila dE carvalHo castro, identidade 
funcional nº 5947233/1, ocupante do cargo de Gerente, na condição de 
fiscal titular e fErNaNda larissa GraiM MEllo, identidade funcional 
nº 5892828/3, ocupante do cargo de assessor de comunicação, na con-
dição de fiscal substituto, lotadas no Gabinete do secretário, para acom-
panhar e fiscalizar a execução da Dispensa de Licitação nº 04/2022, entre 
a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e tecnológica, inscrita no cNPJ/Mf sob o nº 08.978.226/0001-73 e 
M.M. GodoY filHo, inscrita no cNPJ/Mf sob o nº 46.005.049/0001-38, 
doravante denominada coNtratada, cujo objeto é contratação de empre-
sa especializada nos serviços de comunicação visual, para confecção e ins-
talação de placa com letreiro em acM e placas de acrílico, para atender às 
necessidades desta sEctEt, em conformidade com o processo eletrônico 
nº 2022/225450, dispensada à licitação, na forma que estabelece o artigo 
24º, inciso ii, da lei federal nº 8.666, de 1993, assegurados os princípios 
jurídicos fundamentais, em tudo obedecidas às normas aplicáveis, e do 
artigo 8º, incisos de i a vi da lei Estadual nº 8.427, de 2016.
ii – caberá as servidoras designadas neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do termo de dispensa de licitação citado, devendo tomar 
providências para a regularização das faltas ou defeitos observados.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e tecnológica, em 14 de setembro 2022.
adEJard Gaia crUZ
secretário adjunto

Protocolo: 853170


